
PROCVIČOVÁK I www.pasparta.cz

VÁNOČNÍ KOLEDY S PIKTOGRAMY
NÁZEV Veselé vánoční hody; Pásli ovce Valaši; Koleda, koleda, Štěpáne  
EDICE Cestou do Betléma
TÉMA koledy, piktogramy
CÍLOVÁ SKUPINA děti od 2 let
ZAŘAZENÍ předškolní děti, děti na 1. stupni ZŠ, děti s PAS, děti se SVP, děti s OMJ
POČET LISTŮ 3
AUTORKA Mgr. Hana Zobačová
ILUSTRACE Mgr. Klára Weishäupelová/Hockeová

Soulad s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní i základní vzdělávání

Obecné informace 
Texty vánočních koled z knihy Cestou do Betléma jsou díky doprovodným obrázkům (piktogramům) určeny i dětem, které ještě 
neumějí číst nebo z různých důvodů neumějí číst bez zadrhnutí. 

Obsah materiálu
Materiál obsahuje 3 vánoční koledy s doprovodnými piktogramy. 

Jak s materiálem pracovat
Zastavte se na chvíli alespoň o Vánocích a zazpívejte si spolu s dětmi vánoční koledy. Jejich texty jsou opatřeny piktogramy, 
které dětem napomáhají zapamatovat si nejen celý text, ale i nová slova. Piktogramy v koledách jsou navíc označeny barevně 
dle slovního druhu. Dítě se učí přirozeně tvořit slovní kategorie a vnímat nikoli pouze obsah slova, ale i jeho tvar a skladebné 
možnosti. 

O knize 
Kniha Cestou do Betléma obsahuje mnoho dalších vánočních koled. Navíc zde naleznete notové zápisy koled a černobílý 
slovníček piktogramů, ze kterého si po nakopírování a nastříhání snadno sestavíte koledy, které se do knihy již nevešly. 

O autorce 
Hana Zobačová je speciální pedagožka, poradkyně rané péče zabývající se prací s dětmi s PAS a spisovatelka píšící zejména 
pro mladší děti. 

Navazující aktivity 
Vytvořte si vlastní piktogramy ke svým oblíbeným písničkám. 

METODICKÝ LIST



PROCVIČOVÁK I www.pasparta.cz

Veselé vánoční hody,

Potmě leží, nemá svíčičky,

Ty, jenž všechen oděv dáváš,

O tom, co se vskutku stalo, 

o tom, co se vskutku stalo,

zpívejte, dítky, koledy,

na nebi svítí mu hvězdičky.

samos nahé a nic nemáš, děťát-

že se lidem narodilo děťátko.

že se lidem narodilo děťátko.

O TOM, CO

O TOM, CO

DĚŤÁTKO

DĚŤÁTKO

LIDEM

LIDEM

STALO

STALO

ZPÍVEJTEVESELÉ

VESELÉ

NA NEBIPO TMĚ 

TY DĚŤÁTKO

KOLEDYHODY

HODY

HVĚZDIČKYNEMÁ SVÍČIČKY

ODĚV DÁVÁŠ

SE VSKUTKU

SE VSKUTKU

SE NARODILO

SE NARODILO

DÍTKYVÁNOČNÍ

VÁNOČNÍ

SVÍTÍLEŽÍ

VŠECHEN SAMOS NAHÉ NIC NEMÁŠ

Veselé vánoční hody

1

2



PROCVIČOVÁK I www.pasparta.cz

Vstaňte hore a pojďte,

Hajdom hajdom tydlidom,

Pásli ovce Valaši

Anděl sa jim ukázal,

Pána Krista najdete.

hajdom hajdom tydlidom!

při betlémské salaši.

do Betléma jít kázal.

HAJDOM

ANDĚL

HAJDOM

DO BETLÉMA

TYDLIDOM TYDLIDOM

KÁZAL

PŘI 
BETLÉMSKÉPÁSLI

PÁSLI

PÁNA KRISTAVSTAŇTE

VALAŠI

VALAŠI

POJĎTE

HAJDOM

SA UKÁZAL

HAJDOM

JÍT

SALAŠIOVCE

OVCE

HORE NAJDETE

Pásli ovce Valaši

REF

REF

REF

1

2

3



PROCVIČOVÁK I www.pasparta.cz

„Koleda, koleda, Štěpáne, 

„Nesu, nesu koledu,

psi se na mně sběhli,

co to neseš ve džbáně?“

upad jsem s ní na 

ledu,

koledu mi snědli.“

NESU

PSI

UPAD JSEM

KOLEDU

KOLEDU

SBĚHLI

NA LEDU

SNĚDLI

CO TOKOLEDA

KOLEDA

VE DŽBÁNĚŠTĚPÁNE

ŠTĚPÁNE

NESU

NA MNĚ MI

NESEŠKOLEDA

KOLEDA

Koleda, koleda, 
Štěpáne

1


